Resposta ao Requerimento nº 765/2024
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre o VALIPREV.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 26 de junho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 2- 9.367/2024

De: Tatiane O. - SA-DGRH

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 11/06/2024 às 16:59:45

Setores envolvidos:

SA, SG-DRI, SA-DGRH

17ª SESSÃO -REQUERIMENTO 765/2024

Em resposta ao requerimento nº 765/2024 informamos o que compete a este Departamento: 1-

 2- A secretaria responsável pelo controle de tempo de serviço dos servidores é a Secretaria de Administração.

 4- O ex-servidor deverá solicitar através da plataforma 1doc a declaração de tempo de serviço para fins de
apresentação junto ao INSS. Quanto ao tempo de contribuição o mesmo deverá solicitar a certidão de tempo de
contribuição junto ao Valiprev, caso tenha sido desligado após 01/08/2013.

Quanto as demais questões sugiro o encaminhamento ao Valiprev.

_

Tatiane da Silva Oliveira

Secretaria de Administração

Diretora do Departamento de Gestão de Recursos Humanos

____________________________________________________________________________________________________________
Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV

Rua Dr Fernando Leite Ferraz, 349 – Jd. Europa – Valinhos/SP  Telefone 019-3515.7132    CEP 13270-640
CNPJ 18.853.149/0001-89    –    IE Isento

                                     E-mail: contato@valiprev.com.br – Home Page: www.valiprev.com.br

 Em atenção ao requerimento nº 765/2024 do vereador Marcelo Yanachi
Yoshida, temos a informar:

1. Existe uma normativa que orienta os servidores ao iniciarem o processo de pedido

de aposentadoria? Se sim. Apresentar.
R:  Sim Existe.
1º Através de Atendimento presencial é entregue relação dos documentos
necessários para abertura do processo de aposentadoria.
2º Quando solicitado pelo aplicativo whatSapp, enviamos referida relação.
3º Por e-mail também enviamos referida relação a(o) servidor(a).

2. Qual secretaria é responsável pelo controle do tempo de serviço de cada servidor?
R:    Secretaria de Administração pela Prefeitura do Município de Valinhos,
Departamento Administrativo pelo DAEV e Diretoria Administrativa da Câmara
Municipal de Valinhos.

3. No caso dos professores, eles necessitam buscar documentos que comprovem o
tempo de serviço nas escolas onde já atuaram? Como funciona esse processo?
R: O VALIPREV solicita junto à Secretaria de Educação, que forneça declaração da
unidade escolar onde o professor exerceu ou exerce atividade de professor na
educação infantil ou no ensino fundamental e médio.

4. No caso de ex-servidores, que solicitarão aposentadoria em outro regime, como é
feito o pedido para comprovação de tempo de serviço na rede municipal de
Valinhos?
R: Ex-servidores, podem requerer a certidão pelo site do VALIPREV, na aba “central
de atendimento digital” ou comparecer presencialmente na Sede do Instituto, que
será protocolado o pedido da Certidão de Tempo de Contribuição.
Na Certidão consta dados pessoais, dados do cargo efetivo, períodos de tempo de
contribuição e discriminação dos salários de contribuição.

DB, 25 de junho de 2024.

Edmilson Vanderlei Barbarini
Diretor de Benefícios

Carina Missaglia

Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08C5UC166449ZT6F
		2024-06-26T15:54:53-0300